
Pag. n.  1    Delibera  n.   247           del   02/12/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   247   del   02/12/2022

Oggetto: Integrazione alla convenzione per lo svolgimento delle attività professionalizzanti previste dai
Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, dei Corsi di Laurea magistrale delle professioni sanitarie, del
Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

 
Cristina Gheri

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore       Manola Turci

 Allegati n. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   02/12/2022      

Pubblicato a norma di Legge il     02/12/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      02/12/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   247           del   02/12/2022

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera  DG ISPRO n.  277 del  11  ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che:

- l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica e l’Università degli Studi di Firenze negli anni
hanno attivato proficui rapporti di collaborazione nell’ambito di insegnamento e formazione;

- in data 15.11.2019 l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica e l’Università degli Studi di
firenze hanno stipulato una convenzione  per lo svolgimento delle attività professionalizzanti per i Corsi
di Laurea delle professioni sanitarie, per i Corsi di Laurea magistrale delle professioni sanitarie, del Corso
di Laurea in Medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi  Dentaria con scadenza
il 17.11.2024;

Richiamato:
-  l’art.  2  del  D.Lgs  517  del  21.12.1999  “Disciplina  dei  rapporti  fra  Servizio  Sanitario  Nazionale  ed
Università a norma dell’art. 6 della legge 419/1998” che prevede la collaborazione tra il Servizio Sanitario
Nazionale e le Università attraverso le Aziende-Ospedaliero Universitarie e, qualora in tali Aziende non
siano disponibili  specifiche strutture per lo svolgimento dell’attività di didattica e ricerca, presso altre
strutture pubbliche;
 
Preso atto che L’Università degli Studi di Firenze, con nota trasmessa tramite PEC prot. in entrata n.
2146/2022, ha proposto ad ISPRO di integrare la convenzione de quo con l’inserimento del Corso di
Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche; 

Dato atto che ISPRO nel confermare la valenza strategica della Convenzione in essere e più in generale
della  collaborazione  e  sinergia  con  l’Ateneo  di  Firenze,  con  nota  prot.  n.  3643  del  28.10.2022  ha
formulato il proprio assenso all’integrazione dell’atto Convenzionale proponendo un Addendum allegato
al presente atto sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che dalla sottoscrizione dell’Addendum in parola non vi sono oneri aggiuntivi a carico
dell’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica - ISPRO;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;



Pag. n.  3    Delibera  n.   247           del   02/12/2022

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di approvare, autorizzandone la stipula, l’Addendum alla convenzione per lo svolgimento delle
attività professionalizzanti previste dai Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, dei Corsi di
Laurea magistrale delle professioni sanitarie, del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e del
Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria allegato di lettera “A”  al presente atto quale
parte integrante e sostanziale; 

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per
motivi di urgenza correlati all’esigenza di dare avvio all’attività e per programmare i tirocini dei
corsi di laurea in questione; 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   247           del   02/12/2022

Elenco degli allegati

Allegato  A    Addendum  alla  alla  convenzione  per  lo  svolgimento  delle  attività
professionalizzantipreviste dai Corsi  di  Laurea delle  professioni sanitarie,  dei
Corsi di Laurea magistrale delle professioni sanitarie, del Corso di Laurea in
Medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria

                  Pag 2



Pag. n.  5    Delibera  n.   247           del   02/12/2022

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

Direzione Aziendale
S.C. Screening e Prevenzione Secondaria
S.C. Senologia
S.S. Area tecnico Sanitaria



Allegato di lettera “A” alla Delibera del Direttore Generale ISPRO n. 247 del 02/12/2022

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’
PROFESSIONALIZZANTI PREVISTE DAI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI

SANITARIE, DEI CORSI DI  LAUREA MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE, DEL
CORSO DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA E DEL CORSO DI LAUREA IN

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

Il presente addendum regola i rapporti 

TRA

L’ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E LA RETE ONCOLOGICA - ISPRO,  di

seguito  denominata  “soggetto  ospitante”,  con  sede  legale  in  Firenze  IN  Via  Cosimo  il  Vecchio  n  2,

C.F.  94158910482,  rappresentata  legalmente  dall’Avv.  Katia  Belvedere,  che  interviene  nella  sua  qualità  di

Direttore Generale 

E

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE, di seguito denominata “soggetto promotore”, con sede in

Firenze, in Piazza San Marco n. 4, C.F. 01279680480, rappresentata legalmente dalla Prof.ssa Betti Giusti,  che

interviene nella sua qualità di Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana, giusta autorizzazione del

Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2018, nel prosieguo indicato anche singolarmente come la "Parte" ed

unitariamente come le "Parti”

PREMESSO CHE :

 in  data  15.11.2019  le  Parti  hanno  stipulato  una  convenzione   per  lo  svolgimento  delle  attività

professionalizzanti per i Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, per i Corsi di Laurea magistrale delle

professioni sanitarie, del Corso di Laurea in medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e

Protesi  Dentaria con scadenza  il 17.11.2024; 

 alla luce di ulteriori linee di accordo intercorse e perfezionatesi tra le parti, è stato ritenuto necessario

integrare e completare la precedente convenzione con quanto di seguito riportato; 



SI CONCORDA E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Il presente “Addendum” è da considerarsi parte integrante e sostanziale della Convenzione sopra richiamata

sottoscritta tra l’Università degli Studi di Firenze (soggetto promotore) e  l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e

la Rete Oncologica (soggetto ospitante) 

           ART. 1  

L’elenco dei  Corsi  di  Laurea per  i  quali  il  “soggetto promotore” può richiedere  l’attivazione di  tirocini   di

formazione e orientamento curriculare di cui all’allegato “A” alla convenzione per lo svolgimento delle attività

professionalizzanti  per  i  Corsi  di  Laurea  delle  professioni  sanitarie,  per  i  Corsi  di  Laurea  magistrale  delle

professioni sanitarie, del Corso di Laurea in medicina e Chirurgia e del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi

Dentaria viene integrato dal seguente:

 il Corso di laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche.

ART. 2 

Le  parti  concordano  che  quanto  non  oggetto  del  presente  Addendum  alla  Convenzione  rimane  invariato,

facendo ad essa specifico ed integrale rinvio. Il presente Addendum produce effetti dall’ultima firma digitale.

Firenze, 

Per l’Università degli Studi                                      Per  L’Istituto per lo studio, la di   
di Firenze                                prevenzione e la rete oncologica
            

     Prof.ssa Betti Giusti                                                       Avv. Katia Belvedere


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-12-02T14:09:16+0100
	TURCI MANOLA


		2022-12-02T15:00:34+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-02T15:01:22+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-02T15:02:17+0100
	KATIA BELVEDERE




